抄 本

發文方式:電子交換(第一類，不加密) 檔    號：

保存年限：

行政院農業委員會林務局   函

受文者:本局造林生產組

地址:10050台北市中正區杭州南路1段2號

承辦人:葉名容

電話:02-23515441轉250

傳真:02-23518524

發文日期:中華民國95年8月8日

發文字號:林造字第0951741074號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:普通

附件:

主旨:有關貴府函詢造林申請人或造林獎勵金領取人已故，有關獎

勵金追賠疑義，復如說明，請查照。

說明:

一、 復貴府95年7月21日北府農林字第0950520751號函。

二、 獎勵造林實施要點(以下簡稱本要點)訂定原意係依全民造

林運動綱領第七點，為提高造林誘因，由行政院農業委員會

訂定「獎勵造林實施要點」，延長獎勵期限並提高獎勵金；

為提高民眾造林意願，以期達成政策目標，全民造林計畫之

造林獎勵金係屬對造林人獎勵方式之一，目的為補助造林必

要之部分支出，綜觀世界各國之獎勵額度，我國已屬最高，

且目前之獎勵標準已依造林所需之整地、栽植、刈草等費用

計算，應屬合理。

三、 本案依法務部81法律字第02998號函，「查民法第1148條規

定，…，故凡被繼承人之債務，不論係私法上債務或公法

上債務，除被繼承人一身專屬之債務外，依我國學者通說見

解及參酌日本國稅通則法第5條之立法例，均得為繼承之標

的。」，合先敘明。

四、依本要點規定，林業管理經營機關核發獎勵金予造林人，且

造林人負有造林及維持林木之負擔，此等負擔係屬公法上之

第1頁共2頁

債務；又造林具長期推行始見效益之特性，且申請人申請參

與獎勵造林時，其造林能力非屬林業管理經營機關據以核發

之考量點，是故，其造林義務係屬非具備一身專屬性，得由

造林人之繼承人繼受之。

五、本案造林人○○○君已故，其繼承人俱拋棄繼承有案，為維

持造林成果，仍請貴府徵詢並勸導本案造林地嗣後之繼受人

繼續撫育造林，待林木達伐期齡後，依規採伐後，始改變用

途，以維造林成果，共享森林之公益及經濟效用。

正本:臺北縣政府
副本:

電子交換:臺北縣政府

第2頁 共2頁